



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 株式会社CKサンエツ 上場取引所 東  
コード番号 5757 URL <https://www.cksanetu.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 釣谷 宏行  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 松井 大輔 TEL 0766-28-0025  
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月3日  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：有（新聞記者向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	61,593	10.9	5,937	67.8	4,714	71.6	2,899	76.1
2024年3月期中間期	55,545	△13.7	3,538	△19.6	2,747	△57.2	1,646	△58.8

（注）包括利益 2025年3月期中間期 3,038百万円（47.9%） 2024年3月期中間期 2,054百万円（△54.0%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	344.79	—
2024年3月期中間期	198.34	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	84,361	56,604	59.4
2024年3月期	77,140	53,608	61.5

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 50,125百万円 2024年3月期 47,436百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	45.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	45.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	122,000	9.5	9,300	17.3	7,400	21.4	4,600	20.5	549.21

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2024年11月13日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	8,867,000株	2024年3月期	8,867,000株
2025年3月期中間期	395,791株	2024年3月期	491,354株
2025年3月期中間期	8,410,155株	2024年3月期中間期	8,301,603株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、欧州ではロシアとウクライナとの戦争が長期化し、中東ではイスラエルとハマスなどとの戦争が続きました。また、中国経済は、低迷したままに推移しました。わが国経済は、消費者物価が上昇し、賃金も上昇しました。国際相場商品である銅の建値は、5月に急騰しましたが、8月には期首の水準まで戻しました。

このような経営環境の下、当社グループ（当社及び連結子会社）は、ガス給湯器などの耐久消費財向けの需要が低迷したため、完全子会社のサンエツ金属株式会社が、臨時休業日を設けて生産調整しました。

当中間連結会計期間の経営成績は、銅相場が高値圏で推移したため、売上高は615億93百万円（前年同期比10.9%増加）となり、営業利益は59億37百万円（同67.8%増加）となりました。営業外費用として、デリバティブ損失が4億42百万円、デリバティブ評価損が10億30百万円発生したため、経常利益は47億14百万円（同71.6%増加）となり、親会社株主に帰属する中間純利益は28億99百万円（同76.1%増加）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### 伸銅

伸銅事業では、販売量は4万4,440トン（前年同期比2.6%減少）、売上高は526億3百万円（同12.5%増加）となり、セグメント損益は44億87百万円のセグメント利益（同103.3%増加）となりました。

#### 精密部品

精密部品事業では、売上高は28億19百万円（前年同期比3.3%増加）となり、セグメント損益は3億57百万円のセグメント利益（同106.1%増加）となりました。

#### 配管・鍍金

配管・鍍金事業では、売上高は61億71百万円（前年同期比1.9%増加）となり、セグメント損益は9億8百万円のセグメント利益（同6.7%減少）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

#### （資産）

当中間連結会計期間末における流動資産は624億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ68億43百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が10億36百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が10億88百万円、棚卸資産が30億13百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は218億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億77百万円増加しました。この結果、資産合計は843億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ72億21百万円増加しました。

#### （負債）

当中間連結会計期間末における流動負債は247億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ43億63百万円増加しました。これは主に、短期借入金が28億円、未払法人税等が10億23百万円、設備関係支払手形が6億68百万円増加したこと等によるものであります。固定負債は30億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億38百万円減少しました。この結果、負債合計は277億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億25百万円増加しました。

#### （純資産）

当中間連結会計期間末における純資産合計は566億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億96百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純利益が28億99百万円であったことによるものであります。この結果、自己資本比率は59.4%（前連結会計年度末は61.5%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日「2024年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2024年11月13日）発表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	981	2,017
受取手形、売掛金及び契約資産	16,308	17,397
電子記録債権	13,245	13,991
商品及び製品	7,764	8,155
仕掛品	8,583	11,311
原材料及び貯蔵品	7,764	7,659
その他	1,062	2,025
貸倒引当金	△73	△77
流動資産合計	55,636	62,480
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,025	15,097
減価償却累計額	△7,106	△7,356
建物及び構築物（純額）	7,919	7,741
機械装置及び運搬具	26,594	27,077
減価償却累計額	△24,092	△24,526
機械装置及び運搬具（純額）	2,502	2,550
土地	7,290	7,294
建設仮勘定	332	1,034
その他	2,948	2,981
減価償却累計額	△2,450	△2,527
その他（純額）	497	453
有形固定資産合計	18,542	19,074
無形固定資産		
ソフトウェア	260	210
その他	17	17
無形固定資産合計	277	227
投資その他の資産		
投資有価証券	1,836	1,626
退職給付に係る資産	6	6
繰延税金資産	794	861
その他	47	85
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,683	2,578
固定資産合計	21,503	21,881
資産合計	77,140	84,361

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,327	8,221
短期借入金	7,500	10,300
未払金	111	143
未払費用	863	723
未払法人税等	533	1,556
賞与引当金	1,236	1,248
設備関係支払手形	279	947
その他	1,489	1,562
流動負債合計	20,340	24,703
固定負債		
繰延税金負債	355	356
再評価に係る繰延税金負債	280	280
退職給付に係る負債	1,631	1,695
長期借入金	441	273
その他	481	447
固定負債合計	3,191	3,053
負債合計	23,532	27,757
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,756	2,756
資本剰余金	4,728	4,729
利益剰余金	40,017	42,607
自己株式	△1,122	△850
株主資本合計	46,380	49,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	315	164
土地再評価差額金	565	565
為替換算調整勘定	32	81
退職給付に係る調整累計額	143	71
その他の包括利益累計額合計	1,056	883
非支配株主持分	6,171	6,478
純資産合計	53,608	56,604
負債純資産合計	77,140	84,361

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	55,545	61,593
売上原価	49,489	53,104
売上総利益	6,055	8,489
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	576	574
給料及び手当	623	620
退職給付費用	15	0
貸倒引当金繰入額	2	3
その他	1,298	1,354
販売費及び一般管理費合計	2,517	2,552
営業利益	3,538	5,937
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	26	35
為替差益	9	7
デリバティブ利益	55	—
デリバティブ評価益	3	16
業務受託料	24	24
出向者負担金受入額	28	34
その他	125	153
営業外収益合計	275	274
営業外費用		
支払利息	6	15
デリバティブ損失	219	442
デリバティブ評価損	812	1,030
その他	29	8
営業外費用合計	1,066	1,497
経常利益	2,747	4,714
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	0	—
補助金収入	10	3
特別利益合計	10	3
特別損失		
固定資産除却損	8	4
投資有価証券評価損	5	—
特別損失合計	14	4
税金等調整前中間純利益	2,743	4,713
法人税等	881	1,502
中間純利益	1,862	3,211
非支配株主に帰属する中間純利益	215	311
親会社株主に帰属する中間純利益	1,646	2,899

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	1,862	3,211
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	165	△149
為替換算調整勘定	26	48
退職給付に係る調整額	△0	△71
その他の包括利益合計	192	△172
中間包括利益	2,054	3,038
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,830	2,726
非支配株主に係る中間包括利益	223	312

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	2,743	4,713
減価償却費	938	880
のれん償却額	40	—
有形固定資産除却損	8	4
有形固定資産売却損益 (△は益)	△0	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	—
為替差損益 (△は益)	△9	△7
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	3
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15	11
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	60	△7
受取利息及び受取配当金	△28	△38
支払利息	6	15
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,249	△1,770
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△797	△2,990
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△91	△864
仕入債務の増減額 (△は減少)	△934	△150
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△113	△434
デリバティブ評価損益 (△は益)	808	1,013
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	191	△204
その他	68	△496
小計	△1,338	△322
利息及び配当金の受取額	28	38
利息の支払額	△5	△15
法人税等の支払額	△1,823	△458
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,139	△758
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△968	△677
有形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△3	△12
投資有価証券の取得による支出	△5	△5
投資有価証券の売却による収入	37	—
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	13	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー	△926	△735

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,170	2,800
長期借入金の返済による支出	△167	△168
自己株式の処分による収入	179	205
子会社の自己株式の取得による支出	△22	△0
配当金の支払額	△352	△308
非支配株主への配当金の支払額	△4	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,801	2,524
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△259	1,036
現金及び現金同等物の期首残高	1,030	981
現金及び現金同等物の中間期末残高	770	2,017

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## I 前中間連結会計期間（自2023年4月1日至2023年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	伸銅	精密部品	配管・鍍金	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	46,757	2,728	6,058	55,545
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	46,757	2,728	6,058	55,545
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,933	49	0	2,983
計	49,691	2,777	6,059	58,528
セグメント利益	2,206	173	973	3,353

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,353
セグメント間取引消去	461
全社費用	△277
中間連結損益計算書の営業利益	3,538

## II 当中間連結会計期間（自2024年4月1日至2024年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	伸銅	精密部品	配管・鍍金	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	52,603	2,819	6,171	61,593
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	52,603	2,819	6,171	61,593
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,327	41	3	3,372
計	55,930	2,860	6,174	64,966
セグメント利益	4,487	357	908	5,752

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,752
セグメント間取引消去	454
全社費用	△270
中間連結損益計算書の営業利益	5,937